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PÓŻNOGOTYCKIE I WCZESNORENESANSOWE KAFLE 
HERALDYCZNE ZE ZBIORÓW MUZEUM NARODOWEGO 

W KIELCACH

W śród znajdującego się w  M uzeum  N arodow ym  w  Kielcach dużego zbioru 
kafli średniow iecznych i now ożytnych pew na ilość posiada ornam entykę opar
tą  na przedstaw ieniach heraldycznych. K afle te, n ie  licząc fragm entarycznych  
p re z e n ta c ji1, n ie były dotychczas szczegółowiej om aw iane, pod jęta  zostaje tu  
próba opracow ania w spom nianej g rupy  eksponatów . P rzedstaw ien ia  herbów  są 
bardzo popularne na  różnego rodzaju  zabytkach  a rch itek tu ry  oraz ich w e
w nętrznego  w ystro ju , np. na nagrobkach, p rzedm iotach codziennego użytku, 
p o rtre tach , w yrobach  złotniczych, ceram icznych, a także i na kaflach. Z po
czątkiem  w ieku X X  pow stało k ilka  n iew ielk ich  opracow ań kafli herbow ych, 
m.in. G. W orobjew  omówił k ilka egzem plarzy  znajdu jących  się na ścianach 
kościoła w G ąbinie 2. A dam  C h m ie l3 pisząc o kaflach  znalezionych w  Oświę
cimiu część pracy poświęcił kaflom  herbow ym . Ten sam  zbiór om ów ił też 
F ranciszek Piekosiński, dając k ró tk ą  analizę m otyw ów  heraldycznych  kafli 
oświęcim skich 4. Do w ażniejszych należy p raca  M ariana Gum owskiego, w  kto- 
rej au to r om aw ia kilka kafli hera ld y czn y ch 5. Są to kafle z herbam i Łodzią,

1 Kafle om aw iane były w katalogu w ystaw y; J. Kuczyński, Kafle z X IV — 
X V I w ieku  w  zbiorach M uzeum  Św iętokrzyskiego, Kielce 1968 oraz tegoż: 
W yniki badań archeologicznych M uzeum  Św iętokrzyskiego  w  latach 1966— 
69. Przew odnik po w ystaw ie, s. 39—40, Kielce 1970, i tegoż: Badania arche
ologiczne M uzeum  Św iętokrzyskiego, „Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego”, 
t. 7, K raków  1971, s. 119.

2 G. W orobjew, N otatka dotycząca ka fli z herbami w  ścianach kościoła  
w Gąbinie, „Spraw ozdania Komisji do Badania H istorii Sztuki w  Polsce”, 
K raków  1900, t. 4, s. XCI.

8 A. Chmiel, K afle średniowieczne znalezione w  Oświęcimiu, „Teka Grona 
K onserw atorów  Galicji Zachodniej”, K raków  1906, t. 2, s. 343—353.

4 F. P iekosiński, K afle z Oświęcimia pod w zględem  heraldycznym , „Spra
wozdania K om isji do Badania H istorii Sztuki w  Polsce”, K raków  1902, 
t. 7, s. CCXVII—CCXCVIII.

s M. Gum owski, Kafle średniowieczne w  M uzeum  W ielkopolskim , „Rocznik 
Muzeum W ielkopolskiego w Poznaniu”, Poznań 1928, t. 3, s. 125.
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Poronią, Brochwicz, kafe l z O rłem  Polskim  i inne. M aria P ią tk iew icz-D ere- 
niow a w spom ina o nich  w  swojej p racy  o kaflach pochodzących z pieców 
królew skich 6. Poza wyżej w ym ienionym i pracam i, w  k tó rych  m otyw om  h era l
dycznym  poświęcono nieco więcej uwagi, stw ierdzić należy, iż w  przew ażają
cej większości opracow ań nie m a o nich mowy.

M uzeum N arodow e w  K ielcach uzyskało powyższy zbiór kafli podczas ba
dań w ykopaliskow ych prow adzonych na te ren ie  byłego zam ku w  Pińczowie 
w  latach  I960— 1962, pod k ierunk iem  prof. dr. hab. A dam a M iłobędzkiego. 
W okresie od 1962 do 1965 roku  przeprow adzono też badania  w  B odzentynie 
pod k ierunkiem  d r M arii B rykow skiej i dodatkow e badania  pod k ierunkiem  
m gr A nny W entkow skiej w  roku  1969 7.

W śród uzyskanego m ateria łu  na  uw agę zasługuje 17 rodzajów  przedsta
w ień heraldycznych, z k tó rych  w iele pow tarza się w ielokro tn ie  na innych 
egzem plarzach. Poniew aż grupa ta  n ie  była dotychczas opracow ana, dobry  
stan  zachow ania i niezły poziom artystyczny  w skazują, że w a rta  jes t choćby 
krótkiego om ówienia.

Zarów no zam ek O leśnickich w Pińczow ie, jak  i zam ek biskupów  k rak o w 
skich w  B odzentynie u legały  przebudow om  i rozbudow om . R ezydencja p iń- 
czowska najokazalszą form ę osiągnęła dzięki kardynałow i Zbigniew ow i Oleś
nickiem u, k tó ry  po zburzeniu  wcześniejszego zam ku przystąp ił do budow y no 
wego założonego na regu larnym  planie; budow ę prow adzono w  la tach  1425— 
1455. O w spaniałości rozbudow anej w  X V II w ieku rezydencji św iadczą za 
chow ane re lik ty  oraz  dw ie ryciny  E ryka D ahlberga z drugiej połow y X V II w.

Zam ek w  B odzentynie, w zniesiony w X IV  w ieku  przez b iskupa F lo riana  
z M okrska, by ł także k ilk ak ro tn ie  rozbudow yw any w  w iekach XV—XVII. Być 
może X V-wieczna rozbudow a to kolejna inw estycja kardyna ła  Zbigniew a Ole
śnickiego. Zam ek pozostał w  posiadaniu  biskupów  krakow skich  do roku  
1789 8.

W kieleckim  zbiorze kafli o tem atyce heraldycznej da się w yróżnić dwie 
g rupy  zróżnicowane chronologicznie. K afle ze stylizacją późnogotycką pocho
dzące z drugiej połow y XV w ieku i g rupa  kafli w czesnorenesansow ych 
z pierw szej połowy w ieku XVI.

Ja k  już wspom niano, n in iejszy  a rty k u ł jes t próbą opracow ania powyższych 
kafli i p rzypisan ia  poszczególnych herbów  znajdujących  się na k aflach  oso
bom, w zw iązku z k tó rym i zostały one um ieszczone na piecach obu w ym ie
nionych rezydencji. D opasow anie herbów  do odpow iednich ich w łaścicieli jest 
spraw ą dość tru d n ą  i nie w  pełn i w ykonalną. H erby  te  mogły, jak  w  p rzy 
padku zam ku w B odzentynie, należeć do biskupów  krakow sk ich  żyjących 
w  XV i początkach XVI w., m ogły być rów nież herbam i członków k ap itu ły  
krakow skiej, lub też na każdym  z pieców zobrazow ano wyw ód genealogiczny

8 M. Piątkiew icz-Dereniow a, K afle w aw elskie okresu wczesnego renesansu, 
„Studia do Dziejów W awelu”, t. 2, s. 303—373.

7 Spraw ozdania z tych badań opublikow ane były w arty k u le  J. K uczyń
skiego, W ynik i badań dawnego zespołu zabytkow ego w  Pińczowie, 
„Rocznik M uzeum Św iętokrzyskiego”, K raków  1968, t. 5 i tegoż w t. 7 
z 1971 r.

8 M. Brykow ska, R uiny zam ku  biskupów  krakow skich  w  B odzentynie, „Rocz
nik Muzeum Świętokrzyskiego”, K raków  1966, t. 3, s. 183—195.
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TABELA 1

: Wiek Pińczów H erby Bodzentyn Herby

XV 1 Orzeł Polski 4 Orzeł Polski 
Topór 
Drya 
Pogoń

XVI 2 G rzym ała 
Orzeł Polski 11

Nałęcz
Ciołek
Jastrzębiec
Pom ian
Dębno
Dołęga
Kościesza
Rawicz
Doliwa — 2 egz.
Godziemba
Prus

biskupa, na k tórego  polecenie w ykonano dany  piec. N ależy pam iętać, iż piec 
w ów czas by ł n ie ty lko  urządzeniem  ogrzewczym , lecz także elem entem  uśw iet
n ia jącym  w nętrza . P iece zam ków  w  Pińczow ie i w  Bodzentynie posiadały 
n iew ątp liw ie  swój określony p rog ram  ikonograficzny, tru d n y  do odtw orzenia 
w  w yniku  przem ieszania m a te ria łu  w w arstw ach  ku lturow ych, jak  też 
szczątkow ego jego zachow ania. P o d ję ta  tu  próba może być jednym  z p rzy 
czynków  do jego odtw orzenia. Poniew aż m ate ria łu  kaflow ego nie sposób
posegregow ać w edług egzem plarzy  należących do jednego pieca, można jedy 
nie staw iać hipotezy, a ty lko w k ilk u  p rzypadkach  stw ierdzić na pewno, do 
kogo herb  należy.

Zam ek biskupów  krakow skich  w  Bodzentynie, w zniesiony, jak  już w spo
m niano, w  drugiej połowie X IV  w ieku  przez F loriana z M okrska, był w  póź
niejszych czasach w ielokrotnie rozbudow yw any. Taka znaczna rozbudow a
zam ku m a m iejsce około połow y w ieku  XV, kiedy to zam ek rozbudow uje się 
w  k ie ru n k u  w schodnim  i założony zostaje regu larny  dziedziniec otoczony m ú 
rem . Jeśli porów na się tę  rozbudow ę z p lanem  rezydencji w Pińczow ie, m o
żna przypuszczać, iż dokonano jej na  zlecenie kardynała  Zbigniew a Oleśnic
kiego, fu n d a to ra  kościoła farnego w  B odzentynie 9. N astępne prace budow lane 
m iały  m iejsce za b iskupa F ry d ery k a  Jagiellończyka (1488— 1503). Zostało w te
dy w zniesione skrzydło m ieszkalne. W latach  1504—1524 z fundacji b iskupa 
Ja n a  K onarskiego dobudow ano ryza lit z w ykuszem , przypuszczalnie schody 
i ustaw iono a rkady  na  filarach  przyściennych. P race te zostały zakończone 
w okresie rządów  biskupa P io tra  Tomickiego 10.

M ateriał kaflow y w ydobyty  podczas badań  archeologicznych mieści się 
w dość dużym  przedziale czasowym od połow y XV w. do połow y w ieku XVI. 
W tym  okresie na stolicy biskupiej w  K rakow ie zasiadło k ilkunastu  b isku
pów u.

9 Ibidem , s. 185.
10 Ibidem , s. 185.
11 Zob. aneks wg L. Łętowskiego, Katalog biskupów, prałatów i kanoników  

krakowskich,  K raków  1852, t. 1—4.

10 — Rocznik M uzeum t. XIII
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Tylko n iek tó re  z w ydobytych w  Bodzentynie kafli herbow ych m ożna przy
pisać bez zastrzeżeń w ym ienionym  wyżej biskupom . W większości p rzypad
ków będą to tylko przypuszczenia.

Nie odnaleziono np. kafla  z herbem  Je lita , k tórym  pieczętow ał się funda
to r zam ku Florian  z M okrska. Być może piece zam kow e budow ano już  po je 
go śm ierci lub też u legły  one zniszczeniu.

Do roku  1423 biskupem  krakow skim  był W ojciech Jastrzęb iec 12. Poniew aż 
w  grupie kafli bodzentyńskich w ystępu je  herb  Jastrzębiec, w ydaje  się, iż m o
żna go łączyć z osobą tegoż biskupa, choć żyje on jeszcze przed połow ą w ie
ku  XV. H erb Jastrzęb iec (nr kat. 9) podobny jes t w  form ie do k afli z herbam i 
Ciołek, Nałęcz, Dołęga i in. S tylizacja tych  kafli jest już XVI-wieczna. K ształt 
tarczy herbow ej pozw ala na  um iejscow ienie jej w  początkach w ieku  XVI. 
K afel ten , k tó ry  pow stał w  kilkadziesiąt la t po śm ierci b iskupa W ojciecha 
Jastrzębca, mógł być jedynie form ą upam iętn ien ia  nieżyjącego dostojn ika lub 
też należeć do kogoś innego 13.

Od 1423 roku  biskupstw o obejm uje Zbigniew  Oleśnicki h. D ę b n o 14. 
W zw iązku z rozbudow ą zam ku, k tó rą  przypisuje się kardynałow i, m ogły też 
pow stać nowe piece. K afel z herbem  Dębno, zachow any w e fragm entach , jest 
znów nieco późniejszy, podobny do wyżej w ym ienionych i m ógł pow stać w  
początku w ieku XVI. Może w Bodzentynie znajdow ał się piec z herbam i w szy
stkich biskupów  krakow skich żyjących w  w ieku  XV i posiadających herby?

H erbu  Dębno używ ał też  Jak u b  Sieniński, synow iec Zbigniew a O leśnic
kiego, u stąp ił w  1462 r . 15. Bezpośrednio po Zbigniew ie O leśnickim  biskupem  
został Tom asz S trzem piński h. P rus, k tó ry  zm arł w  ro k u  1460. K afel z h e r
bem  (nr kat. 19) P ru s  zachow ał się ty lko w niew ielk ich  fragm entach . P rzed 
staw ia w  polu tarczy  półtora krzyża (zwany też T urzyną lub  Słubicą). S ty li
zacja podobna do kafli om aw ianych wyżej. W ydaje się, iż m ożna łączyć go 
z osobą Tomasza Strzem pińskiego. H erbu tego używ ał też Jak u b  de Serm o 16 
kanonik  krakow ski, co u tru d n ia  ostateczną identyfikację.

N astępny  z kolei b iskup — Jan  G ruszczyński, pieczętow ał się herbem  Po
ra j 17. W trakcie  badań  natrafiono  w  Bodzentynie n a  kafel z p łaską stylizo
w aną różą, lecz bez tarczy  herbow ej. T rudno więc ustalić, czy jest to kafel 
heraldyczny z h. Poraj (nr kat. 20). Po Jan ie  G ruszczyńskim  objął rządy  bi
skup Ja n  L utek  z Brzezia, h. Doliwa, zm. w 1471 r. Z fragm entów  jednego 
z kafli bodzentyńskich m ożna dom yślać się, iż p rzedstaw ia  on h e rb  Doliwa 
— pas ukośny z trzem a różam i (nr kat. 17).

Jan  L utek z Brzezia pełnił funkcję podkanclerzego na dw orze króla W ła
dysław a Jagiełły  i herb  Doliwa um ieszczony na  k a flu  m ógł odnosić się do

12 B. Paprocki, Herby rycerstw a polskiego, K raków  1858, s. 141.
18 Jeśli przyjm iem y, iż jest to form a upam iętniająca nieżyjących już b isku

pów krakow skich, to w śród nich jeszcze kilku  nosi herby, k tóre um iesz
czone były na piecach w  Bodzentynie. Są to: Jan  Grot h. Doliwa, P iotr 
Falkow ski h. Doliwa, a także Zawisza z K urozw ęk h. P oraj, jeśli p rzy j
miemy, że kafel (nr kat. 20) ten  herb przedstaw ia. L. Łętowski, op. cit., 
t. 1, s. 136—171.

14 Ibidem , s. 385.
15 Ibidem, s. 385.
16 Ibidem , s. 527.
17 L. Łętowski, op. cit., s. 131.



jego osoby. Przed nim herbem tym pieczętowali się dwaj biskupi: Piotr Fal
kowski, następca Jana Grota, i Wincenty Doliwa 18, który objął biskupstwo 
po Wojciechu Jastrzębcu. Po śmierci Jana Lutka z Brzezia biskupem został 
Jan Rzeszowski h. Półkozic. Podczas badań nie natrafiono na kafel z tym 
herbem.

Jednym z niewielu herbów bodzentyńskich, co do których nie ma wątpli
wości, do kogo należy, jest kafel z herbem Pogoń (nr kat. 2). Po Janie Rze
szowskim w roku 1488 biskupem zostaje królewicz Fryderyk Jagiellończyk 19.

18 B . P a p r o c k i, op . c it ., s. 237.
19 L. Łętowski, op. cit., s. 143.

10*

Ryc. 1. K afel z a
n iołem  tarczow - 
nikiem  z Orłem  
Polskim , nr kat. 1
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Rye. 2. Kafel 
z aniołem  ta r-  
czownikiem z 
herbem  Pogoń, 

n r kat. 2



Późnogotyckie i wczesnorenesansowe kafle heraldyczne 149

Ryc. 3. Kafel 
z aniołem  ta r-  
czownikiem z 
Orłem  Polskim, 

n r kat. 5

Kafel z herbem Pogoń (nr kat. 2) wyróżnia się zastosowaniem łuku kotarowe- 
go, wieńczącego kafel, co może wskazywać na powstanie w czasach późnego 
gotyku. Umieszczony na tarczy herb Pogoń został wykonany dość plastycznie. 
Od końca XIV wieku Pogoń pojawia się obok herbu Królestwa Polskiego jako 
symbol unii personalnej między Polską a Litwą. Umieszczenie go na piecach 
zamku bodzentyńskiego jest zatem uzasadnione. Drugi egzemplarz kafla 
z herbem Pogoń (nr kat. 15) różni się kształtem od poprzedniego. Tarcza her
bowa jest pochylona, co wynika z zasady kurtuazji heraldycznej. Pochylenie 
odnosi się zapewne do herbu Królestwa — Orła Polskiego. Kształt tarczy późno- 
gotycki. Biorąc pod uwagę stylizację kafli z h. Pogoń, która wskazuje na po
wstanie ich w końcu XV wieku i okres sprawowania rządów biskupich przez 
Fryderyka Jagiellończyka, można przypuszczać, iż pochodzą one z pieców bu
dowanych na jego polecenie. Tym bardziej jest to prawdopodobne, gdyż, jak
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Rye. 4. K afel z herbem  Ciołek, nr kat. 7

wskazują źródła, prowadził on prace budowlane w Bodzentynie (wzniesione 
zostało w tym czasie skrzydło mieszkalne) 20.

Następca Fryderyka Jagiellończyka, biskup Jan Konarski h. Abdank, rów
nież przyczynił się do rozbudowy zamku, lecz na kafel z jego herbem nie 
natrafiono w trakcie badań. Podobnie jest w przypadku Piotra Tomickiego 
h. Łodzią, biskupa Jana Latalskiego h. Prawdzie, biskupa Jana Chojeńskiego

20 M. Brykow ska, op. cit., s. 185.
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Ryc. 5. K afel z herbem  Pom ian, n r kat. 10

h. Abdank i Piotra Gamrata h. Sulima. Ten ostatni zmarł w 1545 r. Po nim 
biskupem został Samuel Maciejowski h. Ciołek. Jest to już ostatni, który 
mieści się w czasie budowy pieców zamkowych, zmarł w roku 1550. Kafel 
z herbem Ciołek posiada wczesnorenesansową formę, podobnie jak wymienio
ne już kafle z herbem Jastrzębiec, Dębno i in. Na tarczy herbowej przedsta
wiony jest wół o wydłużonej sylwetce. Herb ten jest w Polsce bardzo popu
larny. Obok biskupa Maciejowskiego pieczętował się nim także biskup Maciej 
Drzewiecki 21 (1531—1535), który był wprawdzie biskupem gnieźnieńskim, ale 
pełnił wiele funkcji państwowych, m. in. był sekretarzem królewskim, może 
więc i w Bodzentynie przebywał.

Pozostałe kafle heraldyczne wydobyte w Bodzentynie sprawiają spore trud
ności z dopasowaniem ich do konkretnych osób. Są to kafle z herbami: Na
łęcz, Godziemba, Kościesza, Rawa, Dołęga, Topór, Drya, Pomian. Ponieważ 
żaden z biskupów krakowskich nie używał wyżej wymienionych herbów, 
może umieszczone były na piecach w związku z rodzinnymi koligacjami lub 
są herbami członków kapituły krakowskiej.

Kafel z herbem Nałęcz (nr kat. 6), którego forma wskazuje na powstanie 
w wieku XVI, jest herbem biskupa chełmińskiego Wincentego Kiełbasy (1478). 
Używał go także Stanisław z Drużbic, wymieniony jako biskup krakowski 
w roku 1411 22

Bardziej prawdopodobne jest, iż kafel z herbem Godziemba (nr kat. 16)

21 B. Paprocki, op. cit., s. 262.
22 Ibidem , op. cit., s. 208.
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Rye. 6. K afel z herbem  Do
łęga (?), n r kat. 12

można przypisać biskupow i poznańskiem u Janow i L u b ra ń sk ie m u 23, od 
1489 r. był rów nież członkiem  k ap itu ły  k rakow skiej, czynnym  polityk iem  
i w ybitnym  hum anistą. Nie m ożna wykluczyć, że prow adząc tak  ożyw ioną 
działalność przebyw ał na  zam ku w  Bodzentynie. H erbu Godziem ba używ ał też 
Jak u b  de Z a ra u ic ze 24 (zm. 1451), kanon ik  krakow ski, doktor dekretów .

Podobnie jak  z poprzednim i rzecz się m a z kaflem  herbow ym  p rzedsta
w iającym  herb  Kościesza (nr kat. 13). N ie odbiega on w form ie od pow yżej 
omówionych. H erb Kościesza p rzedstaw ia w polu tarczy  strza łę  ro zd artą  na 
dw ie połowy. U żyw ali tego h e rb u  dw aj b iskupi przem yscy: M ikołaj C hrzą- 
stow ski (zm. 1435) i P io tr  (zm. 1443) oraz M ikołaj de M nyschow  25 —  kanonik  
krakow ski.

K olejny  kafel w ypełn ia  zachow ana we fragm entach  tarcza  z herbem  R a
wicz (nr kat. 14). W zachow anych p artiach  w idoczna je s t sy lw etka  kob ie ty  
o grubych rysach  tw arzy  i cienkich jak b y  dolepionych rękach, w  o tw arte j

23 K. Niesiecki, Korona Polska, Lwów 1873, wyd. przez J. N. Bobrowicza, 
t. 2, s. 9.

24 F. Piekosiński, Poczet rodów szlachty polskiej w ieków  średnich, „Rocz
nik Tow arzystw a H eraldycznego”, Lwów 1911, t. 5, s. 16.

25 Ibidem , s. 30.
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koronie na głowie. Herbem tym pieczętował się biskup Jan G rot26, znany 
z konfliktów z Władysławem Łokietkiem. Żył on jednak w wieku XIV. Nie
wielki fragment następnego kafla nie pozwala na pełną identyfikację herbu. 
Zachowana część przedstawia podkowę, a właściwie jej część zwróconą bar
kiem do góry, w niej znajduje się element przypominający grot strzały. Jeśli 
przyjmiemy, iż jest to herb Dołęga, to używali go m. in. Mikołaj Lasocki — 
biskup kujawski, Paweł z Brudzewa — kanonik i kustosz krakowski. Według 
heraldyków herb Dołęga bierze początek od Jastrzębca, może więc występuje 
tu w powiązaniu z tym herbem 27.

Kafel z herbem Topór (nr kat. 3) zachował się we fragmentach. Ocalała zeń

26 M. Niwiński, Biskup Jan Grotowic i jego zasługi, „Nowa Polonia S acra”, 
K raków  1934, s. 141.

27 B. Paprocki, op. cit., s. 400.

Ryc. 7. Kafel z herbem 
Doliwa (?), n r kat. 16
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tarcza herbow a i część postaci anioła tarczow nika. K afel ten  m ógł być po
dobny w kształcie do om ówionego już kafla  z herbem  Pogoń.

H erbem  Topór pieczętowało się k ilka  znakom itych rodów  szlacheckich 
w Polsce. N ajw ybitn iejszym  z n ich  był ród Tęczyńskich. Był on skoligacony 
z rodem  O leśnickich poprzez A nnę Tęczyńską, żonę b ra ta  k a rd y n a ła  Zbigniew a 
Oleśnickiego i m atkę  b iskupa gnieźnieńskiego rów nież Z b ig n iew a28. Na n a 
g robku arcybiskupa w  katedrze gnieźnieńskiej w ystępuje  herb  T opór w  po
dobnej p o s ta c i29. Podobne przedstaw ien ia w ystępują  n a  pieczęci rodow ej 
T ęczyńskich30 i chrzcielnicy brązow ej z daw nego kościoła św. Szczepana 
z roku 1420 w  K rakow ie 31.

Na kaflu  z herbem  D ry a (nr kat. 8) jako  jednym  z nielicznych zachow ały 
się labry, zaś tarcza herbow a umieszczona jes t w  pochyleniu w ynikającym

28 Ibidem , s. 85.
29 P. Skubiszewski, Rzeźba nagrobna Wita Stwosza, W arszaw a 1959, tab. 

35, 36.
80 M. Gumowski, Num izmatyka, sfragistyka, heraldyka, „Wiedza o Polsce”, 

W arszawa 1938, s. 712.
81 A. H. Cerchowie, F. K opera, Pomniki Krakowa,  K raków  1904, t. 1, s. 95.

Ryc. 8. Kafel 
z herbem  Do- 
liw a (?), nr 

kat. 17
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z heraldycznej ku rtuazji. M ożna przypuszczać, iż skłon m iał m iejsce w  k ierun 
k u  tarczy  z O rłem  32. H erb  D rya, podobnie jak  Topór, zw iązany był z rodem  
O leśnickich i umieszczony jest na nag robku  Leonarda Oleśnickiego, kanonika 
łęczyckiego z 1517 r o k u 33. K ształt tarczy  herbow ej umieszczonej na  kaflu  
m ożna ogólnie ustalić jako  XV-wieczny.

N astępny egzem plarz (nr kat. 10) to kafel z herbem  Pom ian. H erb Pom ian 
p rzedstaw ia głowę żubra p rzeb itą  mieczem. Pod w zględem  form y podobny jes t 
do om aw ianych kafli z herbem  Nałęcz, Ciołek, Jastrzęb iec i in. W przypadku 
tego h e rb u  n ie  jest znany rów nież jego w łaściciel. U żyw ał go Jan , syn C hebdy 
z Niewiesza — kanonik  k ra jow sk i i archidiakon gn ieźn ień sk i34.

82 J. Kuczyński, W yniki badań dawnego zespołu zamkowego w Pińczowie, 
„Rocznik Muzeum Św iętokrzyskiego”, K raków  1968, t. 5, s. 215.

88 F. Piekosiński, Heraldyka polska w ieków średnich, K raków  1899, s. 48.
84 J. K orytkow ski, Prałaci i kanonicy katedry metropolitalnej gnieźnieńskiej,  

Gniezno 1883, t. 3, s. 125.

Ryc. 9. K afel z her
bem  Drya, n r  kat. 8
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K afle heraldyczne pochodzące z zám ku O leśnickich w Pińczowie nie są 
tak  zróżnicowane pod względem  heraldycznym . W ystępują  tam  kafle z Orłem 
Polskim i kafel z herbem  G rzym ała: '

kafel z aniołem  tarczow nikiem  z O rłem  Polskim  zam knięty  łukiem  w „ośli 
g rzb iet” — 2 egz.
kafel z aniołem  tarczow nikiem  z herbem  G rzym ała — 1 egz. 
kafel z aniołem  tarczow nikiem  z O rłem  Polskim  — 2 egz.
N ajstarsze kafle w ydobyte w  Pińczowie m ożna datow ać na początek d ru 

giej połow y w ieku XV. Będą to kafle  zam knię te  łuk iem  „w ośli g rzb ie t”. Po
zostałe pochodzą z początków  pierw szej połowy w ieku  XVI.

K afel z aniołem  tarczow nikiem  (nr kat. 1) zam knię ty  łukiem  „w ośli 
g rzb ie t” był pod koniec XV w ieku bardzo popularny . Orzeł znajdu jący  się na 
tarczy przypom ina orły  z czasów panow ania K azim ierza Jagiellończyka. Ich 
cechą charak terystyczną była późnogotycka m an iera  deform acji na tu ra lnych  
kształtów . Posiada on prostopadłe w  dół opadające skrzydła, szczupłą szyję 
i sm ukłe nogi. Uproszczony relief n ie  pozw ala na głębszą analizę porów 
nawczą, lecz zestaw ienie tego orła  z orłem  znajdu jącym  się na chrzcielnicy 
kościoła parafialnego w  B odzen tyn ie35, pochodzącej z 1492 r., czy choćby 
z orłem  na nagrobku  króla w  katedrze w aw elskiej 36 w ykazuje w iele cech 
wspólnych.

K olejne kafle rów nież z O rłem  Polskim  (nr kat. 5) są już, jak  w spom niano, 
wczesnorenesansowe. Postać anioła uform ow ana została z w iększą swobodą 
i realizm em . Orzeł przypom ina o rła  z czasów Ja n a  O lbrachta  37.

W ym ienione kafle  p rzedstaw iają  na tarczach herb  K rólestw a Polskiego, 
k tó ry  przysługuje osobie panującej. Umieszczenie ich na piecach pińczow skich 
mogło być spow odow ane tym , iż kardyna ł Zbigniew  Oleśnicki zajm ow ał w  pań 
stw ie w ybitną  pozycję i był w łaściw ie p ierw szym  po kró lu  dostojnikiem . 
Może było w  zw yczaju um ieszczanie h erb u  państw a na piecach w rezyden
cjach jako swego rodzaju  dekoracji. Podobnie um ieszczano herby  na  p o rta 
lach, zw ornikach, m eblach itp.

O statn i już z om aw ianych kafel z herbem  G rzym ała posiada X V I-w ieczną 
sty lizację (nr ka t. 4). A nioł trzy m a tarczę z herbem . H erb  G rzym ała, jak  po
daje  Paprocki, p rzejęty  został z heraldyki niem ieckiej, przedstaw ia on bram ę 
z trzem a wieżami. Istn ieje kilka odm ian tego h e rb u : ze stojącym  w  bram ie 
rycerzem  i bez rycerza. W przypadku kafla  pińczow skiego jest to w ersja  bez 
rycerza i, jak  podaje Niesiecki, tej odm iany używ ali Oleśniccy. Z w iązany on 
jest z tym  rodem  poprzez G rzym ałę Oleśnickiego, kasztelana kostrzyńskiego, 
k tó ry  w  czasie bezkrólew ia po zgonie Ludw ika W ęgierskiego w 1383 roku  b ra ł 
czynny udział w  w ojnie dom owej. Był on  b ra tem  Zbigniew a Oleśnickiego, 
kanclerza W ładysław a Łokietka 38.

Zbigniew  O leśnicki — kardynał, budow ał rezydencję  w Pińczow ie na te 
renie odkupionym  od swego b ra ta  Ja n a  Głowacza. Istn ieje  przypuszczenie, iż

85 J. K uczyńska-M ędrek, Późnogotyckie chrzcielnice kam ienne ziem i kielec
kie j o liściastej ornam entyce trzonu, „Rocznik Muzeum Świętokrzyskiego”, 
K raków  1971, t. 7, s. 226.

86 P. Skubiszewski, op. cit., tab. 17.
87 Można porównać z orłem  z nagrobka Jana O lbrachta, T. Dobrowolski, 

S ztuka  Krakowa, K raków  1964, s. 311.
88 B. Paprocki, op. cit., s. 161.
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budow ał ją  z m yślą o synach  b ra ta , k tó rzy  po jego śm ierci m ieli być dziedzi
cami Pińczow a. Ja n  Głowacz m iał k ilk u  synów : Z bigniew a — arcybiskupa
gnieźnieńskiego, A ndrzeja — w ojew odę sandom ierskiego, oraz Jan a  i Feliksa.
Po śm ierci Ja n a  G łowacza w 1460 ro k u  byli oni dziedzicam i Pińczowa. O stat
nim dziedzicem  był M ikołaj O leśnicki, zw olennik refo rm acji (zm. 1586). Po
jego śm ierci Pińczów  przechodzi w  ręce M yszkow skich 39.

K afle pińczow skie o sty lizacji późnogotyckie j p rzedstaw iające tarczę 
z O rłem  Polskim  pochodziły z pew nością z pierw szej fazy budow y zam ku, tzn. 
mogły pow stać około roku  1455, biorąc pod uw agę fak t, iż piece jako  w ypo
sażenie gotow ych już w n ę trz  w ykonyw ano pod koniec prac  budow lanych. 
Mogły więc pow stać na zlecenie k ard y n a ła  Oleśnickiego.

W przypadku  kafli w czesnorenesansow ych pochodzących z pierw szej poło
wy w ieku  XVI m ożna przypuszczać, iż budow ano je na zlecenie M ikołaja 
w  trakcie  zm iany w y stro ju  i w yposażenia rezydencji. M usiały one reprezen to 
wać w ysoki poziom w ykonania , gdyż uśw ietn iały  rezydencję nie m ającą sobie 
rów nej w  XV-w iecznej Polsce i, ja k  podaje  Długosz, zatrudn iano  tam  przez 
30 la t najb ieglejszych k ra jow ych  i zagranicznych budowniczych, a ród  Oleś
nickich herbu  Dębno należał do najm ożniejszych w  XV w ieku  dom ów polskich.

Ja k  w ynika z pow yższych rozw ażań, n ie  m ożna stw ierdzić jednoznacznie, 
do kogo należały h erby  um ieszczone n a  kaflach zam ków  w  B odzentynie i P iń 
czowie. Istn ieje sporo możliwości, gdyż herby  w ym ienione powyżej były po
p u la rn e  i pięczętow ało się n im i w iele rodów  polskich. Poza tym  m ateria ł k a f
low y jest n iekom pletny  i n ie m ożna wyłączyć egzem plarzy należących do 
jednego pieca. Poniew aż nie da je  się połączyć herbów  z konkretnym i oso
bam i, należy przyjąć też ta k ą  możliwość, iż znalazły się one przypadkow o na  
zasadzie w ykorzystan ia  gotow ych ju ż  stem pli czyli form  kafli, np. krakow skich, 
gdzie znajdow ał się czynny ośrodek (w yspecjalizow any w  tego rodzaju  pro
dukcji) garncarski, a celem ich użycia był po p rostu  p iękny  piec bez zw racania 
uw agi na skonkretyzow any p rogram  ikonograficzny — ja k  to m iało m iejsce 
na W awelu.

Niezaprzeczalne jes t jednak , że pińczowskie i bodzentyńskie kafle stanow ią 
in teresujący m ateria ł, k tó ry  w in ien  być włączony do badań  heraldycznych.

39 S łow nik  Geograficzny K rólestw a Polskiego, K raków  1877, t. 8, s. 160—161.
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ANEKS

WYKAZ BISKUPÓW KRAKOW SKICH, KTÓRYCH HERBY UMIESZCZONE
ZOSTAŁY NA KAFLACH

W ojciech Jastrzęb iec 1412— 1423
Zbigniew  Oleśnicki h. Dębno 1423— 1455
Tomasz S trzem piński h. P rus 1455— 1460
Jak u b  Sieniński h. Dębno 1460— 1462 (ustąpił)
Ja n  Gruszczyński h. Poraj 1462— 1464 (ustąpił)
Ja n  L utek z Brzezia h. Doliwa 1464— 1471
Ja n  Rzeszowski h. Półkozic 1471— 1488
F ryderyk  Jagiellończyk h. Pogoń 1488— 1503
Ja n  K onarski h. A bdank 1503— 1525
P io tr Tom icki h. Łodzią 1525— 1535
Jan  Latalski h. Praw dzie 1535— 1537
Jan  C hojeński h. A bdank 1537— 1538
P io tr G am rat h. Sulim a 1538— 1545
Sam uel M aciejowski h. Ciołek 1545—1550

KATALOG K A FLI 
(wymiary podane w centymetrach)

1. z aniołem  tarczow nikiem , wym. 17X27,5, Pińczów, półcylindryczny. S tan 
zachow ania: u b y tk i lew ej dolnej części, uzupełnione, 2. poł. XV w. W pro
stokątnym  polu, obram ow anym  profilow anym  w ałkiem , znajdu je  się nisza 
arkadow a, k tó re j łuk  zakończony jest „w ośli g rzb ie t” . Ś rodkow y w ałek 
profilow ania pokryw ają  ukośne row ki. W niszy arkadow ej znajdu je  się 
anioł o plastycznie u ję te j tw arzy  i w łosach, pod trzym ujący  tarczę herbow ą 
z O rłem  Polskim  w  koronie. Ręce anioła są dość uproszczone, jak b y  do
klejone w ałeczki w ygięte w  pałąki. W górnych narożach zna jd u ją  się 
w olu ty  p raw oskrę tne  na łodyżkach, k tó re  w y rasta ją  z łuku  arkady . 
G lazura ciemnozielona.

2. z aniołem  tarczow nikiem , wym. 20,2X39,5, Bodzentyn, stan  zachow ania: 
b rak  lewej dolnej części i górnej części obram ow ania, 2. poł. X V  w. 
W prostokątnym  polu obram ow anym  listw ą znajdu je  się anioł u ję ty  en 
face o plastycznej tw arzy, g ruszkow atym  w ydatnym  nosie i z g rubym i 
„m urzyńskim i” w argam i. A nioł w idoczny do pół postaci, u b ran y  jes t 
w  szatę sfałdow aną na  piersiach, posiada dość plastycznie odtw orzone 
skrzydła, k tó rych  pow ierzchnia pok ry ta  jest stylizow anym i pióram i. Anioł 
podtrzym uje tarczę z herbem  L itw y — Pogonią (rycerz n a  koniu, trzy 
m ający  m iecz w  górze). N ad głow ą anioła zam yka się ko taro  w y łuk,
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a n ad  n im  w  narożach umieszczone są m asw erki. Pod tarczą herbow ą 
d ekoracja  w  postaci fryzu kratow ego w spartego na arkadzie. G lazura 
zielona, nieco jaśniejsza n a  tw arzy  anioła; w  p artiach  fryzu i m asw erku  — 
brązow ożółta.

3. frag m en t kafla  z aniołem  tarczow nikiem , Bodzentyn, półcylindryczny. Po
dobny do kafla  n r  2, z tym  że na tarczy  herbow ej w  m iejsce Pogoni 
um ieszczono herb  Topór. S tan  zachow ania : duże ubytk i, dobrze zacho
w an a  tylko tarcza herbow a, 2. poł. XV w.

4. z aniołem  tarczow nikiem , wym. 11X19, Pińczów. S tan zachow ania: do
brze zachow ana tylko tarcza herbow a, reszta kafla  posiada duże ubytki, 
1. poł. X VI w. W prostokątnym  polu obram ow anym  listw ą znajdu je  się 
anioł u ję ty  en face, postać plastyczna, trzym a tarczę herbow ą z herbem  
G rzym ała (m ur z o tw artą  b ram ą i trzem a basztam i zwieńczonym i krene- 
lażem). W tle obok głowy anioła stylizow ane p ióra skrzydeł. G lazura ja 
snozielona.

5. w ieńczący z aniołem  tarczow nikiem  (fragm ent), wym . 19,5X22,5, Pińczów. 
S tan  zachow ania: b rak  tw arzy  anioła i praw ego skrzydła, uzupełniono 
gipsem , 1. poł. XVI w. W prostokątnym  polu postać anioła, k tó ry  trzym a 
tarczę herbow ą z O rłem  Polskim  w  koronie. Anioł posiada długie opada
jące na ram iona włosy. G órna kraw ędź kafla  w ykonana w edług obrysu 
skrzydeł i głowy. Z ty łu  u  podstaw y listw a zaczepowa. G lazura jasnobrą- 
zowa przechodząca w  zieloną.

6. z herbem  Nałęcz, wym. 16X19, p ły tkow y, B odzentyn. S tan  zachow ania: 
b rak  górnej lew ej części tarczy  herbow ej, 1. poł. XVI w. W prostokąt
nym  polu obwiedzionym  cienką listw ą znajdu je  się tarcza herbow a z h er
bem  Nałęcz (w polu tarczy  przew iązka po trak tow ana geom etrycznie), gla
zura  zielona.

7. z herbem  Ciołek, wym. 16X19, p ły tkow y, B odzentyn. S tan  zachow ania: 
b rak  części grzbietu  zwierzęcia, 1. poł. XVI w. W prostokątnym  polu 
obram ow anym  w ąską listw ą znajdu je  się herb  Ciołek (w polu tarczy  po
stać w ołu o kró tk ich  nogach i w ydłużonej sylwetce, z dużym  plastycznie 
u ję ty m  pysk iem  i m ałym i rogam i; sy lw etka  u ję ta  jest z profilu , łeb en 
face). G lazura zielona, postać w ołu ciem nobrązowa.

8. z herbem  D rya, wym. 16X17, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow ania: 
b ra k  dolnej części i w yszczerbione boki, 2. poł. XV w. K afel nie obram o
w any, w  dolnej części znajdu je  się tarcza herbow a ustaw iona ukośnie 
w  lewo z herbem  D rya (trzy róże umieszczone ukośnie). N ad tarczą hełm  
z pióropuszem . U dołu lab ry  okalające tarczę w  postaci liściastych gałęzi. 
Jasnozielona glazura m iejscam i przechodząca w brąz.

9. z herbem  Jastrzębiec, wym . 17,3X13,5, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zacho
w ania: b ra k  górnej części, h e rb  w idoczny w całości, 1. poł. XVI w. W za 
rysie tarczy herbow ej um ieszczony jes t herb  Jastrzęb iec (podkowa b a r
kiem  do dołu, a w  niej krzyż).

Л0. z herbem  Pom ian, wym. 16,7X16,7, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow a
n ia : b rak  dolnej części i górnej kafla, 1. poł. XVI w. W zarysie tarczy h e r
bowej znajduje  się głowa byka (żubra?) p rzeb ita  mieczem ukośnym  od 
lewej dolnej strony  do górnej p raw ej. Ż ółtaw a g lazura z zielonym i zacie
kam i.

11. z herbem  Dębno, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow ania: b rak  części 
środkow ej, 1. poł. XVI w. K afel obram ow any  w ąską listw ą, na nim  ta r 
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cza herbow a z herbem  Dębno (widoczny w  dole A bdank w  lew ym  dolnym  
rogu). G lazura zielonkaw a.

12. z herbem  Dołęga (?), Jastrzęb iec (?), Lubicz (?), płytkow y, Bodzentyn, 
1. poł. XVI w. S tan  zachow ania: b rak  obram ienia i p raw ej części tarczy. 
Na obram ow anej w ąską listw ą płaszczyźnie kafla  tarcza herbow a z h e r
bem  Dołęga (?) (podkowa z krzyżem  na  barku).

13. z herbem  Kościesza, 15,3X12,1, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow ania: 
b rak  górnej p raw ej i lew ej dolnej części tarczy, 1. poł. XVI w. Na nie ob ra
m ow anej pow ierzchni kafla  tarcza herbow a z  herbem  Kościesza (strzała 
przekrzyżow ana od dołu rozdarta).

14. z herbem  Rawicz, wym . 16,4X18,3, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow a
n ia : b rak  części środkow ej, 1. poł. XVI w. Na obram ow anej w ąską listw ą 
pow ierzchni kafla  znajdu je  się tarcza herbow a, a w  niej dość plastycznie 
po trak tow any  herb  Rawicz (fragm ent postaci kobiecej w  koronie, w i
doczna jest do pasa, u ję ta  fron ta ln ie  z uniesionym i rękam i, tw arz  ow alna, 
duża z w ydatnym  nosem , grubym i w argam i, ręce cienkie jak b y  dolepione, 
w łosy opadają  z obu stron  tw arzy, proste. W dolnej części tarczy  widoczne 
fragm entaryczn ie  niedźw iedzie łapy). G lazura z ielonkaw obrunatna.

15. z herbem  Pogoń, wym . 14,2X15,7, płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow a
n ia : zachow ana tylko środkow a część, b rak  praw ej s trony  tarczy  herbo
w ej, 2. poł. XV w. Na fragm encie kafla  w idoczna jest tarcza ustaw iona 
ukośnie w praw o, a w niej um ieszczony herb  Pogoń (rycerz na koniu 
z m ieczem  uniesionym  w górę i ostrogam i; w idoczna jest połow a ry ce
rza bez głow y i konia; tarczę okala ją  lab ry  w postaci liściastych gałęzi). 
G lazura zielona.

16. z herbem  Doliwa (?), płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow ania: b rak  w ięk
szej części kafla, zachow any tylko p raw y  górny  narożnik, lew y dolny 
i m ały  fragm en t części środkow ej, 1. ipoł. XVI w. Na nie obram ow anej 
pow ierzchni kafla znajdu je  się  tarcza herbow a z herbem  Doliwa? (pas 
w  praw o skos, n a  n im  trzy  róże). G lazura zielonkaw a. -

17. z herbem  Doliwa (?), R am ułt (?), płytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow ania: 
zachow anych kilka fragm entów  — część środkow a i narożnik, 1. poł. 
XVI w., obram ow any jest w ąską  listw ą, na n im  w  tarczy w idoczne frag 
m enty  herbu  — róże umieszczone n a  płaskiej listw ie. G lazura zielona.

18. z herbem  Godziem ba, p łytkow y, Bodzentyn. S tan  zachow ania: zachow ane 
tylko fragm enty , tzn. część środkow a ze stylizow anym  drzew em  o trzech 
konarach, 1. poł. XVI w., g lazura zielona.

19. z herbem  Prus IV (Wilcze Kosy), płytkow y, B odzentyn, 1. poł. X V I w. 
S tan  zachow ania: zachow any fragm entarycznie, w idoczne części ram ion 
krzyża. H erb P rus IV p rzedstaw ia w  tarczy  pó łto ra  krzyża. G lazura zie
lona.

20. ze stylizow aną różą, herb  Poraj (?), wym. 18X18,5, płytkow y, Bodzentyn. 
S tan zachow ania dobry. Na płaskim  polu obram ow anym  listw ą um iesz
czona jest p ięciopłatow a róża i(płaska), 1. poł. X VI w. Nie m a zarysu  ta r 
czy herbow ej.
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ПОЗДНЕГОТИЧЕСКИЕ ГЕРАЛЬДИЧЕСКИЕ ИЗРАЗЦЫ ИЗ КОЛЛЕКЦИИ 
НАРОДНОГО МУЗЕЯ В КЕЛЬЦАХ

Целью статьи является попытка истолкования гербов, находящихся на позднегоги- 
ческих изразцах из замка Олесницких в Пинчеве и замка краковских епископов 
в Бодзентыне. Их взяли с печей, построенных в период с половины XV до половины 
XVI в, извлеченных во время археологических раскопок в 1960—1969 г.г. В Пин
чеве добыли кафель с Польским Орлом, гербом Топор и с гербом Гжымала. В Бод
зентыне количество извлеченных во время исследований гербовых изразцов гораздо 
больше и разнообразнее. Там выступают такие гербы, как: Польский Орел, Погонь, 
Дрыа, Ястшембец, Наленч, Циолек, Долива, Годземба, Костеша, Прус, Помян, Равич, 
Порай (?), Дембно и Доленга. Попытка отнести их на счет людей, которые имели в сво
их печатях некоторые из приведенных гербов и были связаны с двумя вышеупомя
нутыми резиденциями, не совсем исполнима, так как изразцовый материал сохранен 
частично. Только в нескольких случаях можно установить наверняка, что герб на ка
феле относится к конкретному лицу, нр. в случае герба Погонь (Бодзентын), который 
связан с личностью кардинала Фридерика Ягеллончика. Пинчевские изразцы украше
ны гербами, касающимися семьи Олесницких, что облегчает их интерпретацию.

Невозможно также выделить отделные экземпляры, принадлежащие к одной пе
чи. Так как не удалось соединить гербов с конкретными лицами, пришлось принять 
во внимание возможность, что они оказались здесь случайно, по принципу использо
вания готовых форм для иэразцоо, напр, краковских, где находился действующий центр 
гончарной промышленности, ai их целью была просто красивая печь, без конкретной 
иконографической программы. Бодзентынские и пинчевские изразцы являются инте
ресным материалом, который должен быть включен в геральдические исследования.

LATE-GOTHIC HERALDIC TILES FROM THE COLLECTIONS OF THE 
NATIONAL MUSEUM IN KIELCE

This article  a ttem pts to give an  in te rp re ta tion  of coats of arm s, found on 
late-G othic tiles from  the Oleśnicki castle in Pińczów and from  the castle of 
Cracow bishops at Bodzentyn. The tiles, m ade in kilns in the period betw een the 
mid-15th to the m id-16th centuries, w ere discovered during archaeological exca
vations in the years 1960—1969. Tiles w ith  the Polish Eagle, the Topór and G rzy
mała coats of arm s w ere found in Pińczów. The num ber of heraldic tiles regained 
a t Bodzentyn during the  excavation w orks is much g rea ter and more d ifferen
tiated. The following coats of arm s have been found: the Polish Eagle, Pogoń, 
Drya, Jastrzębiec, Nałęcz, Ciołek, Doliwa, Godziemba, Kościesza, P rus, Pom ian, 
Rawicz, Poraj (?) , Dębno and Dołęga.

It is ra th e r  difficult to a ttr ib u te  the particu la r coats of arm s to individuals 
who used them  and w ere associated w ith the  two castles on account of the  fact 
tha t only fragm ents of the tile m ateria l w ere preserved. Only in a few  cases it 
was possible to a ttr ib u te  w ithout doubt a coat of arm s on a tile to a concrete 
person, e.g. the  Pogoń coat of arm s (Bodzentyn) is associated w ith C ardinal F ry 
deryk Jagiellończyk. The Pińczów tiles bear coats of arm s of the Oleśnicki family, 
which facilita tes their in terpretation .
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It is not possible to distinguish tiles belonging to one stove, either. Since one 
cannot associate the coats of arm s w ith  concrete persons, one should assum e tha t 
they w ere collected at random , i.e. ready  dies of, say, Cracow tiles (where an active 
p o tte rer’s centre existed) were used to m ake a beautiful stove w ithout conside
ra tion  to the iconographical program .

The Bodzentyn tiles are an interesting  m aterial which should be included in 
heraldic studies.


